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När det nya betygsystemet införs i den svenska gymnasieskolan 2025 (Gy25) revideras också 

ämnesplanerna (Prop. 2021/22:36, 2021; Skolverket, 2024). I Gy25 betonas 

bildningsaspekter mer tydligt än tidigare och i svenskämnet kommer även skönlitteraturen 

och dess estetiska värden få ökad betydelse (Skolverket, 2023a, 2023b). Det kräver en 

litteraturundervisning som motiverar eleverna att läsa mycket och engagera sig i 

undervisningen på ett meningsfullt sätt men är också beroende av vilka bildningsideal som 

görs gällande i undervisningen. Detta sker i en kontext där det är stora skillnader mellan 

barns läsvanor beroende på socioekonomiska förhållanden och att allt färre ungdomar läser 

på fritiden (Andersson, 2023; Lärarstiftelsen, 2023; Mullis et al., 2023; OECD, 2023).  

Med utgångspunkt i ett avhandlingsarbete som syftar till att undersöka och beskriva hur en 

litteraturundervisning som bidrar till elevernas bildning kan organiseras intervjuas 18 

gymnasieelever på två gymnasieskolor utifrån en forskningsfråga om hur elever beskriver 

sina erfarenheter av engagemang i litteraturundervisning, med antagandet att personligt 

engagemang är en förutsättning för bildning. Intervjuerna transkriberas och analyseras i 

linje med reflexiv tematisk analys (Braun & Clarke, 2022). Detta innebär att teorier om 

bildningsideal och didaktik (t.ex. Gustavsson, 2017; Klafki, 2021; Schaffar, 2025; Sörlin, 2019; 

Uljens, 2023) samt lärande och engagemang (t.ex. Nystrand & Gamoran, 1991; Ryan & Deci, 

2000; Wenger, 1998) blir relevanta för studien.   

Preliminära resultat pekar på utmaningar med att läsa litteraturens klassiker. Eleverna har 

ofta ett instrumentellt engagemang i litteraturundervisningen och AI-tjänster och andra 

internetresurser gör att många elever undviker själva läsningen, även om de genomför 

ålagda uppgifter. Eleverna efterlyser framför allt större inflytande över vilka texter som läses 

i undervisningen.  

Implikationer för litteraturundervisningen i svenskämnet diskuteras med stöd i tidigare 

forskning och i relation till bildningsideal som ett traderande av en kanon, respektive som en 

öppen process där en öppenhet mot det främmande och okända är en viktig aspekt.  
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